Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 782/2024

Requer informações quanto a
possibilidade de colocação de uma
Lombo faixa e pintura do solo na Rua
Prudente de Moraes na saída dos
alunos da Escola Ulisses de Oliveira
Valente, no centro deste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

CONSIDERANDO que, essa solicitação se faz necessária devido ao
grande fluxo de veículos e pedestres que utilizam essa via diariamente, principalmente
nos horários de entrada e saída dos estudantes

CONSIDERANDO que, a falta de sinalização adequada tem gerado
situações de perigo e colocado em risco a segurança dos alunos, professores e
demais transeuntes.

CONSIDERANDO que, a instalação de uma Lombo Faixa pode garantir
a segurança e a mobilidade de todos os usuários da via, contribuindo para evitar
acidentes e proporcionar um trânsito mais organizado e seguro.

CONSIDERANDO que, já havia uma demarcação de passagem de
pedestre no local, e que também tinha uma sinalização para embarque e
desembarque de pessoas deficientes e ambas foram retiradas

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas providências, e
retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Existe a possibilidade da colocação de Lombo Faixa e sinalização
de solo neste local ?

2º) Se resposta positiva, qual seria a previsão?

3°) Se negativa, expor os motivos.

4°) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves em 11 de novembro de 2024”.

Paulo Monaro
-Presidente -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
42

/2
02

4
11

/1
1/

20
24

 1
2:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

41
J-

G
D

A
G

-3
54

9-
A

0X
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
42

/2
02

4
11

/1
1/

20
24

 1
2:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

41
J-

G
D

A
G

-3
54

9-
A

0X
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E41JGDAG3549A0XT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E41J-GDAG-3549-A0XT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
42

/2
02

4
11

/1
1/

20
24

 1
2:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

41
J-

G
D

A
G

-3
54

9-
A

0X
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E41JGDAG3549A0XT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E41JGDAG3549A0XT
		2024-11-12T14:47:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura